[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	24.12.2014

	№ 322

	с. Каргасок

	О внесении изменений в Устав муниципального образования «Каргасокский район»

На основании частей 3, 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от  04.10.2014 №290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.10.2014 №307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», законом Томской области от 17.11.2014 г. № 152-ОЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области», в целях приведения Устава муниципального образования «Каргасокский район» в соответствие с действующим законодательством, с учетом результатов публичных слушаний,
Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

1. Утвердить следующие изменения  в Устав муниципального образования «Каргасокский район», утвержденный решением Думы Каргасокского района от 17.04.2013 г. №195 «О принятии Устава муниципального образования «Каргасокский район» (далее по тексту - Устав):

а) пункт 35 части 1 статьи 9 Устава признать утратившим силу;

б) дополнить статью 9 Устава частью 1.1 следующего содержания: «1.1 Органы местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район» решают на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Каргасокский район», следующие вопросы местного значения:
1) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

5) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

6) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

7) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

8) осуществление муниципального лесного контроля;

9) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

10) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
в) дополнить статью 28 Устава частью 12 следующего содержания: «12. В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Каргасокского района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы Каргасокского района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы Главы Каргасокского района не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
г) пункт 41 части 2 статьи 30 Устава признать утратившим силу;

д) дополнить статью 30 Устава частью 2.1 следующего содержания: «2.1 Администрация Каргасокского района осуществляет на территориях сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Каргасокский район», следующие полномочия:

1) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

2) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

3) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

5) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

6) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

7) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

8) осуществление муниципального лесного контроля;

9) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

10) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом.»;
е) статью 41 Устава изложить в новой редакции: «Статья 41. Вступление в силу муниципальных правовых актов

1. Правовые акты, принятые на местном референдуме вступают в силу со дня, следующего за днем официального опубликования итогов местного референдума и принятого на нем правового акта, если этим правовым актом не установлен иной срок.

2. Устав муниципального образования «Каргасокский район», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Каргасокский район» подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу со дня, следующего за днем их официального опубликования.

3. Решения Думы Каргасокского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня, следующего за днем их подписания и опубликования Главой Каргасокского района в порядке, установленном настоящим Уставом, если иные сроки не установлены действующим законодательством или указанными решениями.

Решения Думы Каргасокского района о местных налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты Администрации Каргасокского района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня, следующего за днем их официального опубликования, если иные сроки не установлены этими нормативными правовыми актами, за исключением случаев, когда действующим законодательством или Уставом муниципального образования «Каргасокский район» установлен иной порядок.

Ненормативные муниципальные правовые акты Администрации Каргасокского района вступают в силу со дня их подписания, если иные сроки не установлены этими муниципальными правовыми актами, за исключением случаев, когда действующим законодательством  или Уставом муниципального образования «Каргасокский район» установлен иной порядок.

5. Постановления и распоряжения Председателя Думы Каргасокского района  вступают в силу со дня их подписания Председателем Думы Каргасокского района, если этими актами не установлены иные сроки, за исключением случаев, когда действующим законодательством, Регламентом Думы Каргасокского района не установлен иной порядок.

6. Распоряжения и приказы руководителей органов Администрации Каргасокского района, обладающих правами юридического лица, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня, следующего за днем их официального опубликования. Иные распоряжения и приказы руководителей органов Администрации Каргасокского района, обладающих правами юридического лица, вступают в силу со дня их подписания.

7. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.»;
ж) статью 64 Устава дополнить частью 14 следующего содержания: «14. Глава Каргасокского района, в отношении которого Думой Каргасокского района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Направить настоящее решение Главе Каргасокского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на правовой комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.П. Ащеулов